diu taceri. Illi enim ipsi qui aut ministri sunt voluptatum aut socii criminum consciique factorum efferunt et primi damnant. Quo in genere eius ipsius Domitiani dementiam e cubiculariis unus urbano scommate notavit. Aliquando enim interrogatus, essetne quisquam cum Domitiano intus, respondit, 'Ne musca quidem,' quasi ille stilo suo omnes sustulisset.

[34] Huic eius aucupationi tam indecorae venia forte posset indulgeri, si modo constaret quidnam per hiemem solus agere consuevisset, aut si non maiore odio ex tetris facinoribus quam ex hoc aucupio tam foedo irrisione se dignum praebuisset. Nam quod Scipio dicere de se solebat, numquam minus solum aut otiosum esse quam cum otiosus aut solus videretur, non facile cuivis potest contingere, sed solis magnis ingeniis atque excellenti virtute praeditis. Tametsi nihilo mihi videtur minor qui contra et in turba solitudinem servare potest et in negotio quietem, quod de Catone quidem scriptum est, qui interea dum senatus cogere, lectitare in curia libros frequens solebat. Unde nimirum et in rem praesentem et in omne tempus saluberrima patriae consilia dictabat.

[35] Quod si praeterea alius nullus ex litterarum studiis fructus haberetur, qui utique et plurimi sunt et maximi, satis tamen abunde magni videri debet res momenti quod interea, dum attentim legimus, a plerisque avocamur quae non possemus aut sine turpitudine cogitare aut reminisci sine molestia. Nam si quid est aut in nobis ipsis aut in nostra fortuna quod nos offendat, hac facile ratione levamur, propter id quod mirabiles voluptates in animis hominum doctrinarum studia pariunt et uberrimus afferunt in tempore fructus, si quando in bonam mentem et ei culturae idoneam tale semen inciderit. Ergo cum soli sumus, ab omnibus et ceteris curis vacui, quid agere melius possumus quam libros convenire, ubi sunt omnia vel amoenissima ad cognoscendum vel ad bene sancteque vivendum efficacissima?

[36] Nam cum ad cetera quidem plurimum valent, tum vero maxime ad salvandam vetustatis memoriam necessaria sunt monumenta litterarum, quibus res hominum gestae, fortunae eventus insperati, naturae insolita opera, et super his omnibus rationes temporum continentur. Memoria etenim hominum et quod transmittitur per manus sensim elabitur et vix unius hominis aevum exsuperat. Quod autem libris bene mandatum est, perpetuo manet, nisi pictura forsitan aut excisio marmorum aut fusio metallorum potest etiam tale quiddam praestare. Verum ea nec signant tempora, nec facile varietatem indicant motionum, et exteriorem tantum habitum exprimunt ac labefactari facile possunt. Quod autem litteris traditur non modo haec quae dicta sunt efficit, sed et sermones quoque notat et cogitatus hominum effingit ac, si pluribus exemplariis vulgatum est, non facile potest interire, si modo et dignitas accedat orationi. Nam quae sine dignitate scribuntur, ea nec sortiuntur fidem, nec subsistere diu possunt.